8 bantur scandalizati esse ob imbecillitatem, quam Dominus ostendit, consentieas mortem suam adeo ignominiam esse. Et ideo eis dixit: *Hoc, id est: Hæc de quibus scandalizamini, oportebat Christum pati;* & sic scandalizari alter ad alterutrum interrogabant, dicentes: *Quomodo patientiam habebit ad nos redimendos ille, qui tam ignominiam mortem sibi inferi passus est?* Et ipsime sibi audiencem respondebant, dicentes: *Verum est mortem maximam vituperij fuisse: verontamen si vita eius perfectionem considerauerimus, præstantissimaq; miracula, quia paucis operabatur, & quoties mortis sue modum nobis prædictit, & quomodo sponte sua se illi obtulit, & inimicorum suorum manibus se immisit, cum illos facilius poteretur cedere: hæc omnia sunt certissima testimonia veritatis quam nobis prædicabat.* *Hæc omnia mihi placent (diceret aliquis illorum)* verum cum in cruce pendens, diceret: *Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Siquidem cuncte iusti in laboribus constituto se Deus socium offert, & per Prophetam dixit: *Cum ipso sum in tribulatione, quare hunc iustum dereliqueris? Has aut similes his quaestiones peregrini illi inter se disceptarent.* Si autem Beatus Paulus verissime dixit: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem saluos.* Quanto maiori ratione identer dicere potest Christus Redemptor noster? Si quidem elutientibus, se fecit cibum, & sic dixit: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit.* Sitientibus factus est aqua, & ita dixit: *Si quis sit, veniat ad me: nudus factus est vestitus.* *Et sic dixit Beatus Paulus: Induimini Dominum Iesum Christum, ignorantibus factus est lux, & sic dixit: Ego sum lux mundi: peregrinis denique se le comitem fideliissimum fecit.* O Christe reparator vite, benedicta sit tua immensa charitas, qua in omnibus necessitatibus nostris nobis sufficit auxiliari. O quam merito dixit David: *Diligam te Domine fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus. Deus meus adiutor meus, & sperabo in eum. Protector meus & cornu salutis meæ, & suscepitor meus.* Hunc Psalmum composuit David, ut appareat, postquam ab omnibus pressis suis victoriam reportauit. In quo se ad illum Dominae diligendum

Mat. 27.
Març. 15.
Psal. 90.
I Cor. 9.
Ioan. 6.
Ioan. 7.
Rom. 13.
Ioan. 8.
2 Reg. 22.

diligendum incitat, quem omnium victoriarum suarum, ¹² felicissimiq; status, in quo se constitutum videbat, cognoscit autem: & magnopere vos notare vellem sanctum Prophetam in Hebreo contextu omnium bellicarum munitionum, atque instrumentorum, quibus se defendit, nomina hæc Domino imponere. Lapidem protectionis suæ, turrim defensionis suæ, scutum, hastam, & omnia denique arma sua illum appellata: atque hoc significat, cornu salutis meæ: ut significaret corda, quæ Deum verè cognoscunt, & ex illo pendent, in eo uno omnia simul inuenire, quæ per creaturas mundus arbitratur esse diuisa. Satis aperit hoc hodie manifestatum est in misericordia, qua Dominus misericordia, his discipulis suis est, sicuti dicit S. Euangeliū: dum hæc secum quæserent.

Et ipse Iesu appropinquans ibat cum illis. Considerate etiam quam benignè vnicuique secundum ipsius necessitatem libuerit: sicut apparuit in eo, quo vius fuit cum Beato Petro. Quando Magdalene nuncios attulit de iis, *Ioan. 20.* que in sepulchro inuenierant, Beatus Petrus, & Beatus Ioannes illic perrexerunt, sepulchrumq; vacuum reperierunt: cumq; Dominum non inuenissent, dicit sacraus textus: *Abierunt discipuli ad semetipos: in quo videatur significari alterum ad alterum trum fuisse conuersos, quasi admirantes Dominum sibi non apparuisse: & in hac auctoritate respondere (credo).* Petrus dicens: *Hoc ego cogito frater mi Ioannes: cum ipse diuinæ ipsius Majestati adeo perfidum me præbuerim, ut Dominum Iesum tribus ante diebus in omnium conspectu cum iuramento denerarim, iustissimū esse, ne modo in me perfidum, ac miserabile peccatore oculos coijaciat.* Te vero frater charissime, qui bonus, ac fidelis perstisti, eumq; in omnibus ipsis labiis usque ad sepulturam comitatus fuisti, eo quod mecum infelice peccatore venis, rationi dissentaneum est, tamen bonum, sicut eius conspectum amittere: ideo enim suspirior Dominum tibi non apparuisse, quia simul venimus. Vterque igitur per viam suam abeat, & statim illum tibi appariturum credo. Quem cum videris te rigo, ut ab eo pro me misericordiam petas, veniamq; postules, ut ego ad sanctissimos eius pedes osculando, mæc grauissime culpe peccantiam recepturus accedam. Vix vnuas ab altero dilectissima,

FERIA SECUNDA

412

16 discesserat, cùm Dominus huic Petro, huic peccatori conuerso apparuit. O ineffabilem Dei misericordiam, arque probitatem, quālē gratae illi sunt lacrymae, & quantopere placatur cognitione, quam peccator de suametipsius cul-

Psal. 51. pa haber. Vnde cùm David misericordiam à Domino postulabat, dicens: Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, hanc ex parte sui cognitionem allegavit, dicens: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper. In re salutis nostrae hanc legem Dominus sanxit: videlicet, ne

17 quid nos sine illo, nec ipse (si ita dici potest) sine nobis valeat operari. Etsi quod nos ex nobis possumus modi cum quidē est (atque etiam istud modicum ex Dc), quod autem ipse ex se ponit, hoc est plus, & quasi totum. Habet se Deus (inquit Beatus Chrysostomus,) sicut medicus, qui pauperem egrum visens plurima medicamenta recensuit, quibus eum curari oportet: at ille respondit, se propter nimiam inopiam, nec illa habere, nec habere posse, dicit infirmo: nunquid duo tantum ex his poteris obtinere? cuium ille respondeat se posse, medicus dicit: Applica igitur hæc duo, ego vero cetera omnia tibi dabo. Sic se habet Deus nobilem: ipse enim plura ponit, sed vult etiam nos

18 aliquid adhibere ab ipso adiuti, scilicet, peccati cognitionem, lacrymas, dolorem, firmissimumq; propositum habere amplius non peccandi. Et idcirco dicit David: Quo-

Isai. 43. niam iniquitatem meam ego cognosco. Per Isaiam dicit Deus: Narr, si quid habes, vt iustificeris, quasi dicat: si quid ad tui iustificationem ex te allegare potes. Et nihil profecto habet quod allegare posit peccator, nisi culpam suam confiteri, seq; venia indignum esse cognoscere, & dolere, quod tam excellam Majestatem offenderit, peccatumq; maximam in ipsius animo afflictionem gignere: atque hoc est: Peccatum meum contra me est semper. Hæc

19 omnia habuit Beatus Petrus: Et quia maiori afflictione vexabatur, ei prius quam diuo Ioanni Dominus apparuit. Quod si nos, eti; ipsum offenderimus hanc perfectam cui p; cognitionem habuerimus, etiam in afflictione nostra consolacionis reperiemus. Item hac misericordia cum his discipulis vsus est. Etenim in maiori necessitate illis occurrit, antequām penitus fidem amitterent. Querit D.

August.

IN RESURRECTIONE.

413

Aug. dicens: Ut quid Domine querētes te fugis, & fugiens teste queris? Quippe cùm hi homines te fingerent, tu eos que sustinquerētes autē te sanctas mulieres aufugisti. Egrediantur beatæ mulieres fernore, dolorēque affecte, & armatisbus onus, lacrymis perfusæ, per Caluarie viam contemplantes, quomodo sacratissimum Magistrum suum grauissimo crucis pondere fatigatum perspexerant;

dicabantque adiuicem: hic conuictus est, vt loqueretur ad filias Hierusalem: hic p; x nimio ligni pondere defessus in terram corruis: hic angarius est Cyrenæus, qui crucem humeris asportaret. Quando autem illa sanctis

Chrysost. una hæc mysteria contemplantes properabant, diuinus Dominus à sepulchro surrexit: ita, vt ipsæ peruenientes ad sepulchrum illic eum non inuenierint. O magne Deus, quare has amicas tuas facis aberrare? Nunquid non vides quanta cum charitate te querunt? quare illas in sepulchro nos expectas? eas, quæ te tam fidelerit querunt, effugis, postea verò te fugientes exquiris? Dicit Deus: hæc mulieres non me reperiunt, vt plura mereantur: & quia amore plenæ veniunt, inueniunt etiam, qui eis cum amore repondeantreperiunt Angelum, qui eas charitatiè consolatur,

dicens: Nolite expaescere; Iesum queritis Nazarenum, crucifixum, surrexit; nou est hæc. Hos autem discipulos quero, ne penitus percam. O benedictus, & glorificatus sit talis Deus! attendite quomodo semper maioribus necessitatibus occurrit. Diligit fratres charissimi tam bonum Dominum: in eo enim vniuersis laboribus vestris medium inuenientis, & quanquam hi non erant ex Apostolis, non ideo eorū necessitatibus desinit subuenire: Deus enim non tam hominum nobilitatem, quālē iplorum miseriam ad eis auxiliādum considerat. Quemadmodum cor in meo corpore existens ad sinistrum latus inclinatur, quia imbecillus est, & in eo pulsus melius demonstratur: sic diuitē, potenter atq; sapientē, qui sunt quasi cor Reipublicę opertet inclinari, vt pulsus suū in debilioribus partibus offendat, & pauperibus subueniant; debentq; esse sicut sanguis in corpore, qui quia illud maxime diligit, omnibus partibus, in quibus imbecillitatem, defectum, necessitatemque terperit, velocissimè occurrit: & quia tumor in corde comoratur, illuc sanguis congregatur. Vnde prouenit,

Tom. 1. *Nu* quod

smile.

20 Mart. 16.
21
22
23

¶ 4 quod quando homo metu percusus est, faciem habet paleore cooperat: quia sanguis omnibus corporis partibus derelictis ad cor configit, & remanens vultus exanguis paleore operitur. Cum vero homo erubescit, faciem habet rubicundam: quia enim facies totum pudorem sentit, sanguis eam fulturus occurrit. Hinc est, quod cum homo veneno safigita percusus est, ut cor timeret, illuc corruptus sanguis occurrit, & ubi primum ad cor peruenit statim hominem interficit. Itaque sanguis veneno infensus, cum cordi deberet occurtere, vitamque illius conservare, ilud occidit.

¶ 5 Tales sunt tyranni, qui cum cupiditate suis corrupti sint, cum ad pauperes accurrere deberent, ut eos a necessitatibus subleuarent, ad eos destruendos aduenient. At dominus Dominus tamen in cor amoris plenus, & sicut sanguis purissimus semper partibus magis indigentibus occursit. Et hoc significavit David: Deus noster refugium, & virtus, adiutor in tribulationibus. Discite fratres mei hanc præstantissimam unctionem ab hoc diuino Magistro: siquidem non opere solus illam nos docuit, verum (ut supra diximus) in corporibus nostris acripsi, ut illuc eam crebro legamus.

Dum secum quæserent, appropinquans ibat cum illis. Domine, si te adeo bona verba attraxerunt, quid de bonis operibus sperari debet? O quam merito sperare possunt, se Deum socium esse habituros, qui cum vita puritate in bonis operibus exercendis occupantur. Hoc est, quod ad Pro. 8. literam divina ipsius Maiestas dicit his verbis: In viis iustis ambulabo in medio semitarum iudicij, ut ditem diligentes me, & thesauros eorum repleam, id est, si Deum inuenire cupis, per eius praæcepta gradere: etenim illic eum repries, cupientem eos dirare, a quibus perquiritur, atque diligatur. Et hoc est quod dicit etiam David: Intelligam in via immaculata quando venies ad me, id est, tunc Deus ad hominem veniet, quando homo in eius ministerio occupatur.

Oculi autem eorum tenebantur ne eum agnoscerent. Corpus gloriosum adeo sufficiens est, ut quancunque figuram eius anima voluerit, in aliorum oculis possit cauare: quanto magis illam poterat cansare Christus Redemptor noster, qui verus est Deus: & sic in forma peregrini illis representatus est:

tatus est: in quo significatum est, qualcm se homo erga Deum præbet, talem se Deum erga hominem exhibere. Hi quippe discipuli peregrini à fide procedebat, & ita se Deus eis in figuram peregrini ostendit. Sic, si tu es siccus erga Deum, Deus erit siccus erga te. Facitis processiones, & dicite Domino: Domine piue. Placet mihi (ait Dominus) Pluite vos etiam pauperibus, qui in nomine meo in terra commorantur. Pluite vos Deo, & Deus vobis pluet. Emitte in propter peccata tua lachrymarum imbris, & Deus super te gratiarum pluuiam effunder. Rupi sum (ait Moyses) omnes fontes abyssi magnæ, & cararæ cœli apertæ sunt, & facta est pluia super terram. Pruis dicitur fontes terræ ruptos; postea vero nubes cœli apertas fuisse. Pruis tu comis tui duritatem rumpes, & postea Deus cum donorum suorum pluia occurret. Præcepit Helias famulo suo, ut mare versus 3. Reg. 18. aspiceret, animaduiceretque: virum ex eo quicquam ascenderet, qui aspiciens, vidu nubeculam parvam quasi vestigium hominis ascendentem de mari, statimque Helias certa esse pluianam prædixit, remediumque terrenæ aridissimæ citè aduenturum esse prophetavit. Sic vtique tibi accidet, si ex cordis tui mari suspirij, perfectique doloris nubes ad Deum 30 ascenderent, statim Deus ecclœstium beneficiorum imbris emittere, quibus tibi remedium possis adhibere: & hic est legimus sensus illius verborum: Cum sancto sanctus eris; Psal. 17. & cum peruerteris peruerteris. Non etiam loquuntur hic David de malis societatisbus, sicut communiter dici solet: Sed Deum alloquitur, & sic ante dixerat: Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi. Et post hæc dixit: Quoniam tu populum humiliasti facies, & oculos superbiorum humiliabis. In his omnibus vult dicere S. Propheta, 31 quales se homines in Deum ostendant, talem se Deum in illis præbere. Tu mitis erga Deum, Deus leuis erga terru du-rum in Deum, Deus severus in te. B. Athanasius, & S. Theo. Athana-doretus hanc expositionem supra dicti Psalmi assignant. Huc & Theod. stylum à prælatis, & dominis oportet obseruari; humiles enim humilibus, severos autem superbis se præbere debet. Attendite qualiter tractabat Christus Redemptor noster Scribas & Phariseos, dicens: Vae vobis Scribæ, & Matt. 23. Pharisei hypocritæ. Pauperrit autem Paralyticus quanta-

32 cum suavitate locutus est, dicens: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Filium eum appellat, o benedictus sit tuus Deus, qui sic humilibus fauere nouit. Non modo sic sunt etenim potentes, diuitesque solum maximi estimantur; tyrannorumque & eorum qui causam suam propugnare sciunt, ratio habetur.

Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones? etc. Et respondit unus ex illis: Tu solus peregrinus es in Hierusalem? Id est, tu solus ab Hierosolymis absulisti, nec ea, quae gesta sunt, perspexit?

33 Quem (ait Dominus.) De Iesu Nazareno, etc. Nos autem sperabamus, quia redempturus esset Israhel. Quasi dicerent, sperabamus; sed iam non est quid, aut quare speremus? de hac tanta infidelitate illos Dominus acerime reprehendit, dicens: O stulti, & tardi corde ad credendum! o Christi filii Dei, Agne mansuetissime, nunquid Domine horum discipulorum imbecillitatem ignoras? quare igitur eos tam acriter reprehendis? fortasse enim idcirco peccatis fidem amitterent. Attende fratres, in rebus fidei praecepit que cum hominibus dari cordis simulatio non habet locum;

Deut. 18, sed statim cum medicina diligenter occurri necesse est. Praecepit Deus, dicens: Si tibi voluerit persuadere frater tuus, filius matris tuae, aut filius tuus, siue vxor tua, quae est in sinu tuo, aut amicus tuus, quem diligis, ut animam tuam, clam dicens: Eamus, & seruiamus Deo alienis: non acquiescas ei, neque patcat ei oculus tuus, ut miserearis, & occules eum; sed statim interficies. Sit primum manus tua super eum: & post te omnis populus mittat manus; lapidibus obrutus necabitur. O stupendum Dei rigorem! etenim praecepit, ut violenti te a fidei veritate peruertere non solum non consentias, verum ne arcum ei obserues, nec ei parcas; sed protinus illum mortis accusas: & cum postea vniuersus populus illum voluerit lapidare: tu primus in eum lapidem mitte. Unde quantum sit hoc malum apparet.

Quapropter quamvis sancta Ecclesia diligentiam (sicut re vera adhibet) debeat adhibere in peccatorum fidelium peccatis puniendis: multo tamen diligenterius illum percutrari oportet quomodo fideles credunt, insidieatisque supplicium acris punire, sicut & faciunt, merito quidem; quoniam enim firmum est fundatum, certe domus partes non in tanto discripione verlan-

tarisi

tur: si enim aliquæ parietum partes prosterantur, facile deficiuntur; id est, licet diabolus Christianum in peccatum aliquod faciat incidere, eiusq[ue] cunctatem patientiam, siue temperantiam dejicit, facile illi remedium potest adhiberi. Deum enim existere, ocelestem beatitudinem sperandam, aeternam, inferni tormenta timenda esse, cognoscit. Si autem diabolus eius fidem deturbat, que totius spiritualis edificationis est fundamentum, sicut ait B. Paulus: Fides est Hebr. 11, sperandarum rerum substantia. id est, fundamentum. Prostrato in terram hoc fundamento, tota hec moles in terram cotruit, nec aliquid reparacionis eius remedium remainet, nisi ipsum fidei fundamentum iterum iacatur. Hec autem in lumine suo supplicio diligentia, non solum propter damnum, quod sibi metuens, sed etiam & multo quidem magis propter detrimentum, quod alii infert, debet adhiberi. Statuimus hic duos peccatores, quorum alter simplicem fornicationem peccatum esse negat, alter vero peccatum mortale esse credens, simplicem ipsam fornicationem committit. Vter horum grauius peccat, maiusque damnum reipublicae affert? certum viquit est, dicentem grauius, quam facientem peccare. Verum dicet quispiam: maius malum esse videtur facere quam dicere. Sed iste facit, ille autem dicit ergo. Respondeo, dictum istud eodem quod sit erroneum, & ex errore iudicio procedat, plurimorumque malorum sit occasio: multo grauius peccatum est, diligenterque remedio indigere. Hoc quadam similitudine clarius apparebit. Cum nauis per medios marii fluctus hominibus onusta progreditur, vter maius malum efficit, qui consulto crura sibi confringit: an qui tabulam è naui continetur euellere, ut illac in narium aqua introeat, & sic nauis in profundum pelagus demergatur? Aperte profecto responsio innescit: etenim quamvis prior seipsum voluit vulnerare, in eadem naui est chirurgus, qui illi medeat, sunt item & medicamina, atque omnia ad eius salutem necessaria. Qui autem tabulam euellit, toti naui maximè officit. Qui peccat, est qui sibi metuens vulnus infligit, sed in sancta Ecclesia sunt saluberrima medicamenta, hoc est, sanctissima sacramenta, sunt & chirurgi, hoc est, confessarij. Qui autem haeresim prædicat, atque docet, ianuam aperit, & nāque ex præcipuis tabulis auferit. Que est fides,

N n 3 417

40 ut illuc in sanctam Ecclesiam mala sine impedimento ingrediantur. Idecirco diligenter huic peccato remedium oportet adhiberi. Et sic Dominus in supradicto capite Deuteronomij rationem assignans, quare tali peccatori secretum non debeat obseruari, dicit: quia voluit te abstrahere a Domino Deo tuo, qui eduxit te de terra Aegypti, de domo statuit; cuius etiam regiam causam addidit: ut omnis Israël auferens timet, & nequamquam ultra faciat quipiam hunc rei simile. Ostendit Christus Redemptor nosse se iniuria affectum quia cum ipsis iam mundum redemit, illi tamen hoc non crederent. Hoc enim gloriolosus
Esa. 45. sumum ipse sibi ducit, & sic dicit per Esiam, Deus iustus & saluans non est præter me conuertimini ad me, & salutem omnes fines terre. Et idem dicit Dominus discipulis illis: O stulti, & tardi, &c. Merito stulti appellantur, siquidem Dominum fuisse perpeccatum, stultum esse arque indignum iudicabant; cum idcirco ab hominibus ardentiū esset amandus, atque honorandus. Ita Beatus Gregorius sanctus (inquit) Deus ab hominibus dignus honorandus est, 41 quād pro hominibus indignata suscepit. Alter enim esset quod eleganter dixit *Gregorius Emensus*: ferina emissio immunitas est Deum estimare minorem quia maiora contulit: & idem à te minus accipit honoris, quia plus contulit dignitatis. Attamen horum discipulorum patiētia commendari debet, quia tam acrem reprehensionem submisit capitibus & quo animo pertulerūt: & postea Dominum, qui eos reprehenderat ad hospitium suum instantissime inuarerunt: satis aperiēt in hoc talis magistri se discipulos esse demonstrarunt. Si illi essent sicut homines huius misericordie tempestatis, statim scipiones erigerent, sequētū in iuria affectos fuisse indicantes, Dominum pereutere conseruentur. Quod quidem facit malum signum est, quo circa dicitur. Qui odit correctionem minuetur vita. In hoc degeneratur una ex differentiis, quæ sunt inter prædestinatos, & præscitos. Erenim prædestinatis si quando peccare contingit, aliquid tamen vestigium virtutis remanet, ita ut etiam in peccato commorantes bonorum hominum beatitudinem splendorem, sicut hi discipuli qui etiā iam penè a fine recedebant, de rebus tamen sanctis loquabantur, & reprehensionem patienter audierunt, sequētū in Dominum misericordia

tristis ordes præbuerunt. Reprobi verò quamvis aliquando bona operentur, atque in Dei gratiam deueniant: eis tamen virtus non videtur aliudere. Contemplatio misericordie Iudam, qui etiā in Dei gratia persistebat. Apostolusque erat & miracula faciebat, nihil tamen illorum ei coquatum esse, neque mente confeditur arbitror, illūmque diabolicum aspectum habuisse suspicor. Contingit aliquid inuenient ex patris sui nobilis demo proficisci, qui omni urbanitate ab eo fuerat instruētus & in tantam calamitatem postea deuenit, ut fabriferrario seruiturus acquiescat: illic autem horrore cooperitus & quasi carbo 44 denigratus tale habet ingenium, atque aspectum, quem qui antea considerauerit, dicet: Non vtique es tu filius fabriferrarij. Sic etiam filius Dei etiam in peccato existens pauperibus subuenit, diuinum verbum gaudet audiēt, & tamq[ue] filij Dei habet apparentiam. Homo autem insigne conditionis etiā plurimas diuitias acquirat, purpureo ac pretiosis vestibus induatur, nihil tamen ei aliud est: & sic flatim dicetis: Profecto non es tu vir primarius, sed abiecte conditionis, nihil enim istorum tibi applicatur. Sic etiam reprobi quamvis virtutes operentur, nequam tamen eorum animis aliudere videntur. De his dicitur: Factum est vulnus suum, & pessimum in homines, qui habebant characterem bestiarum: etenim statim quales sint signis ostendunt.

Dicit etis ultra Dominus: Nonne haec oportuit Christum pati, Et na intrare in gloriam suam? O quād terribilia haec verba sunt fratres! Non animaduertitis Dominum, ut in suam gloriam ingrediatur, dicere sibi conuenire labores perpetuas autem voluptates die, noctisque perquientes, illisq[ue] frumentos in alienam gloriam intrare conanimis: maximā stultitia, atque impudicitiam! Atque idem 47 etiam dicit hoc sibi conuenire, quia tibi & peccator necessarium erat. Et propter nimiam charitatem, qua te diligit, quod te oportet, dicit sibi conuenire. Una autem ex causis, ob quas nos per labores in cœlum oportet intrare, est, ut postea nobis iucundior sit gloria. Sicut eibus post maximum famem suauior est. Edis triduo perdiēs, & postea iam videntur tibi non sapere: ieiuna triduo pane, & aqua, & postea videbis quād suavis tibi erit quicunque

48 cibus. Hac industria vsus est Joseph cum fratribus suis
Gen. 44. qui antequam sese illis fratrem eorum esse reuelaret, eos
molestia affecit, volens, ut furti accusarentur, atque ille in
cuīs sacco scyphus repertus est, vincēns remaneret. Hac
autem omnia fecit, ut cūm postea cum fratrem suum el-
se cognoscerent, maioriā lātītia afficerentur. Hoc signi-
ficiavit ad literam David dicens: transiūimus per ignem, &
Psal. 65. aquam, & eduxisti non in refrigerium, atque etiam hoc sit
Apoc. 7. ad maiorem gloriæ coronam. Beatus Iohannes dicit se vi-
disse turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat,
stantes in circuitu agni, habētesq; palmas in manibus suis
49 & clamabant voce magna dicentes: saluus Deo nostro. Et
accēsat ad eum unus ex illis, & dixit: quid tibi de macta mul-
titudine videtur, non sunt decoris cito igitur quod hi sunt
qui venerunt ex magna tribulatione, & lauerūt stolas suas
in sanguine Agni, id est, nullus est hic ex omnibus quos
perspicis, qui non magno cum labore gloriam cōpararit.
Equis est ergo qui arbitretur se in gloriam ascensurum,
50 charissimi cū Dominus aliqua vos tribulatione affixerit,
siquidem vos in via statuit, qua ad cœlestem beatitudinem
iter fieri confusevit, & vna ex maximis querelis, quas diuina
ipsius Miseritas aduersus homines habet, hec est, quod
Psal. 61. ferē omnes per ianuam, qua ipse ingressus est, intrare re-
culant. Et sic dicit per David, Veruntamen premium meum
cogitauerunt repellere, ego autem in siti cucurri, & dire-
xi. Præcipua hominum cura est, quomodo famem, siti,
paupertatem, ignominiamque effugient, & quomodo reij-
51 ciant premium, quo cœlestis gloria emitur, quoque diuinus
hic Dominus corporis sui beatitudinem comparauit. Ea
propter mare prætereunt, mundumque euentunt, & ad vili-
tas vlique orbis regiones petragrare confuscent, ut diui-
nitias, honores, tranquillitatēmque adipiscantur. Non sic
Dominus, non sic, sed præ ardentissima siti, qua sanctissimi
corporis sui glorificandi flagrabat, celerrime cucurrit,
nec perstittit, quousque ad crucem peruenit. Et ideo dicit
in siti cucurri, & direxi. Etiam intelligi potest quod ad
triumphantum de diabolo, & spolia, quæ habebant, ab eo
aufz.

422 auferēda oportuit illum hæc pati. Prædixerat David, Deus 52
conteret dentes eorum in ore ipsorum: molas leonū con- Psal. 57.
fringet Dominus. Cūm dux violenter in urbem aliquam simile.
conatur introire, ad portas fortissimas confringendas, pe-
tram machina, vulgo [trabuco,] erigi, posteaq; magno
impetu illam præcipitari iubet, & sic ostia confringuntur.
Per portas inferni difficilis virque erat ingressus, earum
enī vōces erant diaboli dentes, quæ sunt eius vires, &
potentia. Erecta autem fuit Petra, qui est Christus in cru-
cis machina, ut per mortem excidens glorioſa eius anima,
diuinitatisq; plena ad infernos descendenter, istosq; Sathanax 53
lentes, atque potentiam confringeret. Et sic de illis trium
phavit. Et quemadmodum, qui fortes habet dentes omnia
poteſt comedere, quantumcunque durus sit cibus: poſt
quam autem dentes eius confracti sunt, nullum durum ci-
bum nisi mollem mandare potest. Sic diabolus cūm ante-
quām Christus Redemptor noster moreretur, fortes ha-
beret dentes, omnes edebat, boni, & mali in inferos (eti
ad diuersa loca) descendebant: tam duros, quam molles,
hoc est tam penitentes, quam impenitentes omnes de-
nvorabat: postquam autem eius dentes à Domino confracti sunt, nequit duros cibos, hoc est viros, asperæ viræ, pe-
nitentesq; deditos, & virtute præditos devorare. Sed molles tantum escas, qui sunt homines voluptatibus indulgen-
tes, & carnales, manducat. O infelices, qui opiparam incen- Psal. 54.
sam, mollia lectula, suavia vestimenta perquiritis, hec
omnia facientes disponimini, ut diabolus vos mandere, &
in stomachum suum, qui est infernus, facilius valeat in-
troducere.

Exod. 17. Et incipiens à Moysi. Id est, à libris Moysi: Interpreta-
batur illis in omnibus scripturis que de ipso erant. Et de le tan-
quam de tertio loquens diceret (credo) illis quid signifi-
cauerit Moysen bis petram virga percussisse, & secundò
Exod. 17. Psal. 57. iētu aquarum fluenta ex illa prorupisse: qua viuuerius po-
pulus Israël sitim extinxit. Et quare Deus hoc modo eis
55 aquā concesserit? num quod non posset pluendo, non verò
Petra iētibus eos aquis saturare? quod si iētibus, quare non
priorē, sed posteriore aqua profiliunt? Scitore (diceret Domi-
nus) quod hæc omnia significabant quod cum genus hu-
manum per desertum huius seculi magna redēptionis
No 5 sigl.

- 56 sibi fatigatum pergeret (etenim hac siti seftuans dicebat
45. Esaias : torate cordis desuper, & nubes pluant iustum) ad
tim istam extinguendam populus Moysicus per Moyse
Ioan. 8. significatus bis lapidem percussurus erat. Petra enim, qui
Matt. 2. est Iesus Christus filius Dei, vno ictu percussa fuit, videlicet
& Luc. 21. in uero genere opprobriorum, quae illi dicta sunt, cum
Samaritanus, de moniacus, & incantator appellaretur. Hoc
autem priori ictu non profiliit aqua : etenim noluit Do-
minus sibi illatis ignominia sollempniter mundum redi-
mere. Altero igitur ictu percussus est, quod fuit tormentorum
genus, quo sanctissimum eius corpus ictum arque
contortum fuit. Et hoc ictu eius sanguis effusus est, vitaque
illi adempta fuit, & redemptio eius aqua defluxit. O beatoe
illos, qui ex tam pretiosa aqua bibunt, & ex tam singulari-
beneficio fructum percipere norunt.
- Exod. 4.* Præterea (diceret Dominus) quidnam significauit il-
lud Exodi cum Moyses manu in finum induxit, lepræ
coopertam illam protulit, iterumq[ue] illam inclusit, & tan-
Psal. 134. redixit? Hæc manus significauit Maximum istum propheta-
tam, de quo loquimini, qui est unigenitus filius Dei. Haec
manum postulauit David dicentes: mitte mamum tuam de
alto. Hæc autem manus introiuit primò in finum purissi-
morum viscerum sacratissimæ genitricis eius, & illinc hu-
58 manarum penaletum lepra, id est, humanitate opera pro-
diuit: & sic lepra, & vulneribus repleta postremo in sepul-
chri finum ingressa fuit cum corpore, unde sana, & glorio-
sa exiuit, cum mirabiliter resurrexit. Et sic eis significatio-
nem vitarum, operum, atque verborū, Sanctorum Patriar-
charum, atque prophetarum declarabat.
- Cumq[ue] Emaus ab Hierosolymis fere octo millia pas-
uum abesse, & Dominus resolutè loqueretur, illa solùm
referens, quæ instituto conuenirent, satis longum tem-
pis spatium fuit ad plurima recensenda. Quod autem effi-
Gen. 22. caciū diceret, esset (credo) admirabilis illa obediētia Isaac.
Iosephus. Etenim hæc est singularis, & inter ceteras longè pulcher-
rima Domini figura. Pro quo nota Iosephum dicere, cīm
Patriarcha Abraham sacrificium illud voluit immolare,
filium eius Isaac trigesita annorum fuisse: quod satis ostendit
sacratus texus in his verbis: tulit Abraham ligna hol-
causti, & imposuit super Isaac filium suum. Et siquidem li-

gna de

go ad esferre poterat, quæ hominis corpus concremare sub-
60 licerent, benè colligunt illum iam fuisse virtutem perfectam.
Quicq[ue] adaptat, lignis iam ambo soli in monte fasti-
gione morarentur, dicit Iosephus Abraham decreasse fi-
lio suo loqui: nam videns Isaac patrem suum eum iugulandum, aut vincendum apprehendere, posset dicere de-
liris, atque insanus est pater meus. Quis enim pater filio
est illum à me tanquam amentem alligari. Quamobrem
compositis iam lignis cum maxima cordis amaritudine
filium suum allo qui ceperit, dicens: Fili dulcissime, optimè
nossi, q[ui]cum modum in ortu tuo habuerim: etenim ego
senex etiam, mater verò tua sterilis, quæq[ue] me ætate qua
adæquabat: & sic tu verè per miraculum, Deumq[ue] beneficū
naturæ es, nec te latet me esse prophetam, Deumq[ue] mihi re-
uelasse ex te totius mundi Redemptorem esse nasciturū,
generationēq[ue] innumerā, quæ ex te descēsūrunt, mihi
predixisse. Nunc autem fili mihi, cùm ego Deum tantopere
diligam ipse mihi præcepit, ut in hoc monte sibi sacri-
ficiem. Ego verò ho[rum] velle debeo, tuq[ue] idem patienter ferre
teneris. Nec verò dubico Deum, quæ mihi promisit, esse
completurum. Mors tua nobilissima existet: tu enim pri-
mus es, qui vt Deo obtemperes, mortem subis, quicq[ue] pri-
mus Deo immolatus in altari occumbis. Iunens autem
cūm esset deuotus, atque fidelis, viriliter patri suo respon-
dit dicens: pater mihi diuinam voluntatem in omnibus ad-
impleri. Deoque semper oportet obediri. Ne verò ego
p[ro]x[imo] mortis rabiē stultum aliquid faciam me, pater mihi pe-
ribus, manib[us]que vincito, postquam ego super ligna con-
federō. O admirabilem obedientiam! ò singularem pa-
tientiam, ò misericordiam viti sancti charitatem, ò quanto est
hæc confusio iis, qui nunc in lege gratia uiuimus cum
maiori bus Dei beneficiis vinci teneamur, quibus tamen
illi in Dei ministerio tantopere presliterunt. Ecce super-
63 di Redemptoris obedientiam, qui grauissimo crucis pon-
dere onusq[ue] ad monte fastigium perrexit: postea
verò super ipsam crucem libenter extensus: quoniam obla-
tus est quia ipse voluit, illic se vinciri, atque crucifigi inef-
fabili charitate, & obedientia passus est. In illo sacrificio
non est occisus Isaac, sed aries, quem vidit Abraham inter
Hebr. 9² vesp[eris].

64 repres. Sic etiam in hoc sacrificio non est mortuus Iesus qui significat risus, quia verbum diuinum est risus, & gaudium Angelorum: non enim mortuum est verbum quatenus verbum, sed occisa est humanitas illa, que illi inter spinas, clavos, & inter torturam morabatur. Hæc omnia dicit S. Euangelista. Quæ de ipso scripta erant. Et appropinquaverunt Castello quod ibant, & ipse finxit se longius ire.

August. Augustinus dicit, Dominum cum non discederet, taliter se posuisse, ut proficiisci videretur: hoc autem, ut occasio haberent misericordia, gratitudinisque suæ detegendæ, sicut fecerunt, quandoquidem coegerunt illum dicentes: Mane nobiscum, quoniam aduerseris. & inclinata est iam dies. Sic vos fratres charissimi cum pauperibus facere oportet, ne expectetis, quoadusque vos rogaret, vos illos cogitare debetis, ut in domo vestra excipi velint. Hinc etiam orationem dicentes, quam vos alsiud facere oportet in hoc tempore, dicentes sicut hi peregrini: Mane nobiscum Domine, quoniam aduerseris, & inclinata est iam dies. Quando dies finiti sunt, maxima fuit umbra: & siquidem nunc viuens ferè mundus errorum atque heresum umbra cooperitus est, signum est diem vitæ nostræ super terram finiri velle. Dominus enim dixit, cum venerit filius hominis, putas inuenient fidem super terram? siquidem ergo tantum propè exitum sumus, ad Deum efficacissime proclamamus dicentes: Mane nobiscum Domine, nunc cum tanta necessitate premimur. Idcirco vobis tota hac quadragesima prædictaui, ut per veram penitentiam ad hunc diuinum hospitium excipiendum disponeremini. Maneat vobis scilicet in æternum. Ego vos sanctissimæ Trinitatis nomine adiutor, per quod: sacratissimam huius Domini, qui tantopere nos diligit, atque dilexit, vitam pretiosissimamque mortem atque gloriosissimam resurrectionem, ante singulorum pedes prostratus exoro, ut in incepta virtute perseveretis, nec retrosum regredi amini, neque tantam iniuriam inferatis Domino, cui ior tantisque beneficis deuineti estis: nec illi dominibus vestris expellatis, nec fitis sicut canes. Est canis vescens carnibus asinini cadaveris, cumque viator præterire eum lapidibus deterret, canis autem illius cruento delibatus paucisper ab eo recedit: postquam autem viator longo secersit, sicut ante canis ad cadaver reuertitur. O concubinarie!

Luc. 18. 66. simile. Mane nobiscum Domine, nunc cum tanta necessitate premimur. Idcirco vobis tota hac quadragesima prædictaui, ut per veram penitentiam ad hunc diuinum hospitium excipiendum disponeremini. Maneat vobis scilicet in æternum. Ego vos sanctissimæ Trinitatis nomine adiutor, per quod: sacratissimam huius Domini, qui tantopere nos diligit, atque dilexit, vitam pretiosissimamque mortem atque gloriosissimam resurrectionem, ante singulorum pedes prostratus exoro, ut in incepta virtute perseveretis, nec retrosum regredi amini, neque tantam iniuriam inferatis Domino, cui ior tantisque beneficis deuineti estis: nec illi dominibus vestris expellatis, nec fitis sicut canes. Est canis vescens carnibus asinini cadaveris, cumque viator præterire eum lapidibus deterret, canis autem illius cruento delibatus paucisper ab eo recedit: postquam autem viator longo secersit, sicut ante canis ad cadaver reuertitur. O concubinarie!

binatio, & turpis sensualis, & usurarie, &c. qui carnalitibus 68 istis velareris, animamque tuam istis sceleribus coquinatas, proclaimauit ad te prædicator, lapidisque in te diuinarum communionum immisit: quibus perterritus paulisper à turpi vivendi ratione recessisti, siue quia te conscientia tua remordebat, siue quia erat quadragesima, & hominum pudore confundebaris: Transtuta autem quadragesima, finita predicationum assiduitate, quasi viatore prætereunte ad illum cruentum quasi canis ad cadaver reuertens. Ne sic fratres fratres charissimi, per reueretiam Dei vos deprecor, & canibus similes efficiamini, siquidem homines rationis 69 participes, & Christiani estis, diuinaque præmia speratis.

Divinæ maiestati perseveranter inservite, in vobis per gratiam Dominum excipite, quod postea cum ipso in perpetuum habbitatur in cœlestem gloriam condescendere mereamini. Amen.